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Введение

Актуальность темы исследования

Центры обработки данных (ЦОД) широко применяются в различных областях: в науке для

хранения и дальнейшей обработки данных проводимых экспериментов; в бизнесе для предостав-

ления услуг ИТ-аутсорсинга; в государственных организациях для автоматизации внутренних

процессов, например, документооборота; в системах безопасности городской среды, транспорта

и промышленных предприятий для обеспечения сбора, хранения и анализа систем контроля до-

ступа, видеонаблюдения и т.п. Для хранения и интенсивной обработки данных существует мно-

жество вычислительных систем различного масштаба. В данном исследовании рассмотрены рас-

пределенные системы (центры), предназначенные для сбора, хранения и обработки сверхболь-

ших объемов данных (до 1018 байт), как наиболее актуальные и применимые для вычислительных

инфраструктур масштабных научных экспериментов.

Распределенные центры представляют собой сложный комплекс, включающий в себя не

только мощные вычислительные ресурсы и ресурсы для хранения данных, но и сетевое оборудо-

вание, отвечающее за обмен данными внутри системы и связь с внешними потребителями, ин-

женерные системы, системы безопасности, системы мониторинга и прочее. Такие сложные си-

стемы нуждаются в качественном проектировании, чтобы как можно точнее определить пара-

метры всех процессов, которые будут происходить в рассматриваемой системе, выбрать необхо-

димое оборудование для функционирования системы с учетом текущих потребностей и перспек-

тивы развития в будущем. Помимо этого, в период эксплуатации распределенных центров воз-

никает необходимость в масштабировании с целью повышения эффективности использования

оборудования, ускорения процессов обработки данных и т.д. В зависимости от области примене-

ния и типов решаемых задач требования к масштабированию могут быть разными, поэтому не-

обходим инструмент, с помощью которого можно проанализировать эффективность и надеж-

ность возможных сценариев развития распределенных центров сбора, хранения и обработки дан-

ных (РЦОД). При этом необходимо учитывать все процессы, происходящие в РЦОД, включая

стратегии управления потоками задач, а также параметры потоков данных для хранения и обра-

ботки.

Таким инструментом обычно являются различные программные пакеты моделирования.

Основным элементом таких пакетов является ядро — компьютерная программа, которая осу-

ществляет непосредственное моделирование систем. Для хранения входных данных и результа-

тов моделирования некоторые пакеты используют базы данных (БД). Существующие средства

моделирования не позволяют качественно проводить перечисленные выше исследования по сле-

дующим причинам:
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 не учитываются современные тенденции построения распределенных центров, включа-

ющих разнородные модули обработки данных, в том числе облачные структуры и суперкомпью-

теры, а также системы иерархической памяти и многое другое;

 не рассматриваются такие важные критерии функционирования системы, как потери

данных в зависимости от типа выбранного оборудования, вероятности сбоев, отказов и измене-

ний в производительности вычислительных ресурсов и хранилищ данных;

 детальное описание параметров компьютерных и сетевых систем в БД приводит к за-

труднениям в принятии решения по выбору системной конфигурации;

 не предусмотрен поиск конфигурации оборудования, удовлетворяющей заданным кри-

териям;

 для каждой моделируемой инфраструктуры требуется адаптировать ядро моделирования

путем изменения программного кода;

 отсутствует интерфейс для взаимодействия пользователя с программой моделирования.

Следовательно, в процессе создания и совершенствования РЦОД существует проблема ре-

шения таких важных задач, как:

 проверка различных сценариев масштабирования РЦОД, учитывая требования к потокам

данных и задач;

 формирование и улучшение стратегии управления потоками задач для эффективного

распределения ресурсов РЦОД при обработке данных;

 анализ используемых ресурсов и оценка необходимого количества ресурсов для конкрет-

ных задач согласно предъявленным требованиям к РЦОД.

В настоящее время активно развиваются технологии разработки проблемно-ориентирован-

ных систем управления и принятия решений на основе цифровых двойников (ЦД), которые могут

быть применены к решению перечисленных задач. Таким образом, представляется актуальным

разработка метода и реализация алгоритмов построения цифровых двойников РЦОД для реше-

ния задач проектирования, управления и развития РЦОД, в том числе для проверки эффективно-

сти и надежности их функционирования. Использование же ЦД на этапе проектирования РЦОД

в качестве прототипов позволит проанализировать режимы работы будущих систем, повысить

их надежность. Следовательно, разработанные методы и алгоритмы в последствии могут приме-

няться к широкому классу задач построения и развития РЦОД для больших научных экспери-

ментов и крупных проектов.

Основные требования к ЦД — это адекватность моделирования (соответствие модели

РЦОД реальной системе по некоторому перечню характеристик), наглядность представления ис-

ходных данных и результатов, а также освобождение потенциального пользователя от участия в
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разработке и сопровождении ядра ЦД, т.е. компьютерной программы, где реализованы алго-

ритмы моделирования различных процессов, происходящих в РЦОД.

Степень разработанности проблемы

Первое упоминание о ЦД прозвучало в 2002 году [1]. За прошедшие 20 лет эта технология

нашла применение во всем мире практически во всех областях науки и деятельности человека

[2]. В связи с прогрессивной тенденцией создания ЦОД для различных задач науки и бизнеса [3,

4, 5], технологии ЦД стали применять и в этой области.

Например, американские компании Future Facilities [6] и Sunbird DCIM [7] занимаются раз-

работкой программного обеспечения и созданием цифровых двойников ЦОД. Но, во-первых, эти

ЦД представляют собой виртуальные копии ЦОД, которые территориально расположены в од-

ном физическом пространстве, а во-вторых, ЦОД рассматриваются только с точки зрения инже-

нерной инфраструктуры. На данный момент ни в России, ни за рубежом не существует инстру-

мента, позволяющего построить цифровой двойник РЦОД с учетом потоков данных и задач, ко-

торый можно использовать для оценки и выбора необходимого количества ресурсов для конкрет-

ных задач согласно предъявленным требованиям к ЦОД.

Эффективность создания, использования и развития технологии ЦД обусловливается каче-

ством построенной модели, поэтому определяющую роль при построении ЦД играют подходы к

моделированию [8]. Для повышения качества модели ЦД необходимо учитывать вероятностные

характеристики процессов, происходящих в моделируемой системе. Применение и использова-

ние ЦД обеспечивают различные программно-инструментальные средства и информационные

технологии. Так как ЦД необходимо модернизировать в процессе эксплуатации по результатам

апробации, требуется предусмотреть критерии оценки качества ЦД на основе результатов его

работы.

Следует отметить, что важно учитывать такую функциональную возможность ЦД, которая

позволит подобрать конфигурацию оборудования для РЦОД. В качестве критериев выбора необ-

ходимо использовать не только технические характеристики оборудования, но и другие, напри-

мер, временные показатели. В итоге из множества допустимых конфигураций можно выбрать

несколько потенциально конкурентоспособных вариантов.

Таким образом, из вышесказанного следует актуальность выбранной темы исследования.

Цель и задачи исследования

Целью работы является разработка метода и алгоритмов создания цифровых двойников для

описания распределенных систем, принятия решений по выбору конфигураций оборудования в

рамках задачи масштабирования и развития распределенных центров сбора, хранения и обра-

ботки данных, управления ресурсами и процессами, происходящими в них.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи.
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1. Провести анализ предметной области.

2. Разработать метод построения цифровых двойников РЦОД, который в отличие от суще-

ствующих выполняет моделирование распределенных центров с учетом характеристик потоков

задач и данных для хранения и обработки, а также вероятностей появления изменений в процес-

сах, происходящих в РЦОД.

3. Реализовать алгоритмы, структуру БД и веб-интерфейс пользователя для построения и

запуска ЦД, а также предоставления графической информации о результатах его работы. На ос-

нове созданных моделей, методов и алгоритмов разработать специальное программное обеспе-

чение (СПО), позволяющее сравнивать эффективность функционирования РЦОД в зависимости

от различных конфигураций оборудования.

4. Провести верификацию и опытную эксплуатацию СПО.

Научная новизна

Новые научные результаты, полученные лично автором, состоят в следующем.

1. Предложен и разработан новый метод построения и использования цифровых двойников

РЦОД, отличительной особенностью которого является возможность моделирования процессов

обработки и хранения данных, учитывая характеристики потоков данных и задач, вероятности

сбоев, отказов и изменений в производительности оборудования и других процессов, происходя-

щих в моделируемой системе.

2. Разработаны и реализованы алгоритмы описания инфраструктуры распределенной си-

стемы и формирования ее виртуального образа.

3. Разработана проблемно-ориентированная система принятия решений для задач управле-

ния и оптимизации с целью улучшения технических характеристик РЦОД на основе моделей ЦД,

адекватность которых подтверждена на примере вычислительной инфраструктуры эксперимента


[…]


тах работы которого содержится в за-

писи

целое

число

4 report_equipment

Название объекта, входящего в состав

РЦОД, информация о результатах ра-

боты которого содержится в записи

символьная

строка

5 report_variable
Значение, описывающее состояние

объекта, входящего в состав РЦОД

веществен-

ное число

6 report_comment Комментарий
символьная

строка

7
report_modifica-

tion
Идентификатор сценария запуска ЦД

целое

число
внешний ключ
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Приложение 2. Инструкция для пользователя по работе со

специальным программным обеспечением

1. При входе в систему открывается страница, на которой пользователю предлагается по-

строить инфраструктуру РЦОД (см. рис. 80). На странице есть «активные» кнопки, на которых

изображены объекты, доступные для добавления в инфраструктуру РЦОД, а именно: генератор

данных, вычислительная компонента, хранилище данных, роботизированная библиотека. Необ-

ходимо выбрать из списка объект (1) и расположить его в выделенной для рисования области (2),

после чего откроется форма для настройки базовой конфигурации устройства (3). Требуется вве-

сти все необходимые данные и нажать на кнопку «Добавить устройство». На рисунке 81 изобра-

жен пример добавления хранилища данных в инфраструктуру РЦОД. По завершении построения

инфраструктуры следует нажать на соответствующую кнопку, после чего кнопки с объектами

инфраструктуру станут «неактивными» (см. рис. 82). Изображение с получившейся инфраструк-

турой можно сохранить на локальное устройство.

Рисунок 80. Построение инфраструктуры РЦОД
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Рисунок 81. Добавление хранилища данных в инфраструктуру РЦОД и настройка его параметров

Рисунок 82. Результат построения инфраструктуры РЦОД

2. Построенную инфраструктуру можно отредактировать, например, изменить местораспо-

ложение объектов или параметры базовой конфигурации. Для этого необходимо нажать на

кнопку «Редактировать инфраструктуру», затем в области для рисования выбрать объект для пе-

ремещения или изменения его параметров (см. рис. 83). Все изменения необходимо сохранить,

нажав на соответствующую кнопку.
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Рисунок 83. Перемещение одного из хранилищ данных в процессе редактирования инфраструктуры РЦОД

3. После того, как все необходимые объекты будут добавлены, пользователь должен

настроить каналы связи между ними (см. рис. 84). Для настройки каналов следует выбрать объ-

екты, между которыми осуществляется соединение, и задать требуемые параметры. В существу-

ющие каналы связи можно вносить изменения (см. рис. 87).

Рисунок 84. Настройка каналов связи
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Рисунок 85. Редактирование каналов связей

4. Далее требуется создать потоки данных для обработки на РЦОД (см. рис. 86) и потоки

задач, которые будут обрабатывать эти данные (см. рис. 87). Для создания потоков необходимо

нажать на соответствующую кнопку, после чего заполнить открывшуюся форму.
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Рисунок 86. Настройка потоков данных

Рисунок 87. Настройка потоков задач
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5. Пользователь может редактировать инфраструктуру РЦОД, базовую конфигурацию обо-

рудования, изменять параметры потоков данных и задач до перехода на следующий этап, кото-

рый заключается непосредственно в создании ЦД.

6. По нажатию на кнопку «Создать цифровой двойник» откроется окно, изображенное на

рисунке 88. Пользователю необходимо добавить вычислительный эксперимент на ЦД, нажав на

соответствующую кнопку, после чего откроется форма, представленная на рисунке 89. Пользо-

вателю предлагается ввести название и описание вычислительного эксперимента, параметры мо-

делирования и логирования. Можно добавлять несколько вычислительных экспериментов для

решения задач поиска требуемой конфигурации оборудования определенного типа (см. рис. 90).

Рисунок 88. Добавление вычислительного эксперимента на ЦД

Рисунок 89. Настройка параметров вычислительного эксперимента на ЦД
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Рисунок 90. Список добавленных вычислительных экспериментов на ЦД

7. По нажатию на один из имеющихся вычислительных экспериментов откроется страница

с информацией, которая отражает все параметры и базовую конфигурацию оборудования (см.

рис. 91). Для добавления дополнительных модификаций оборудования необходимо нажать на

кнопку «Добавить модификацию». Для добавления и настройки событий, которые могут про-

изойти в РЦОД, необходимо нажать на кнопку «Добавить событие».
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Рисунок 91. Просмотр информации о вычислительном эксперименте на ЦД

8. После настройки вычислительных экспериментов осуществляется запуск ЦД. Если в вы-

числительном эксперименте существует несколько модификаций (см. рис. 92), то ЦД для каждой

модификации можно запускать одновременно.

Рисунок 92. Информация о вычислительном эксперименте со списком доступных модификаций и происходящих в

РЦОД событий

9. В процессе или по завершении работы ЦД пользователю доступны результаты для про-

смотра. По нажатию на кнопку «Посмотреть результаты» откроется страница, где следует вы-

брать тип интересующего оборудования, после чего будут построены интерактивные графики.

Например, на рисунке 93 представлена страница с графиками, отражающими объемы данных в
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хранилищах, а на рисунке 94 — нагрузку на каналы связи во время передачи данных. Для про-

смотра доступны также графики распределений различных типов файлов в хранилищах и исполь-

зования вычислительных компонент. Интерактивные графики подразумевают возможность мас-

штабирования и выбора данных для просмотра, т.е. скрытие результатов одной или нескольких

модификаций (см. рис. 94). Пользователь может сохранить результаты работы ЦД для какой-

либо модификации в виде изображений с графиками.

Рисунок 93. Просмотр результатов работы ЦД – общий объем данных в хранилищах

Рисунок 94. Просмотр результатов работы ЦД – загрузка каналов передачи данных
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Приложение 3. Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Приложение 4. Письма о применении результатов

диссертационного исследования
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Приложение 5. Акт о внедрении результатов

диссертационного исследования в учебный процесс
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