МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»
(НИЯУ МИФИ)

УТВЕРЖДАЮ
Проректор НИЯУ МИФИ
Н.И. Каргин

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации
Пряхиной Дарьи Игоревны
на тему «Цифровые двойники для решения задач управления и развития распределенных
центров сбора, хранения и обработки данных» на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертация Пряхиной Д.И. посвящена решению актуальной задачи разработки метода построения цифровых двойников распределенных центров обработки данных (РЦОД), позволяющего моделировать процессы их обработки и хранения данных с учетом характеристик потоков данных, вероятностей сбоев, отказов и изменений в производительности оборудования. Автором разработаны и реализованы алгоритмы, позволяющие проводить сравнение эффективности функционирования РЦОД в зависимости от заданных различных конфигураций.

Научная новизна представленной работы:

1. В работе впервые предложен и разработан метод построения и использования цифровых двойников РЦОД, отличительной особенностью которого является возможность моделирования процессов обработки и хранения данных с учетом характеристик потоков данных, вероятности сбоев, отказов и изменений в производительности оборудования и других процессов, происходящих в моделируемой системе.
2. Предложены и реализованы алгоритмы описания инфраструктуры распределенной системы и формирования ее виртуального образа.
3. В ходе исследования разработаны алгоритмы и специальное программное обеспечение, используемое для принятия решений по выбору конфигурации оборудования РЦОД согласно заданным пользователем требованиям.
4. Разработана проблемно-ориентированная система принятия решений для задач

управления и оптимизации структуры и параметров РЦОД.

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанный метод и программное обеспечение позволяет решать широкий класс задач в части проектирования и построения РЦОД. Результаты исследования применены при проектировании вычислительной системы эксперимента SPD комплекса NICA и при конфигурировании оборудования для обработки данных эксперимента VM@N.

Диссертация состоит из введения и 4 глав, заключения, списка терминов, списка литературы, 5 приложений на 126 страницах, содержит 94 рисунка и 2 таблиц.

Введение содержит обоснование актуальности работы. В нем проводится критический анализ существующих средств моделирования, обоснована необходимость применения цифровых двойников при проектировании РЦОД. Обоснована научная новизна и практическая ценность работы, приведены положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена анализу задачи построения цифровых двойников РЦОД. Отражены основные аспекты функционирования РЦОД, детализирована архитектура и сформулированы основные требования к обработке больших объемов информации. Проведен теоретический анализ текущего состояния исследования РЦОД, систематизированы существующие подходы, обоснована своевременность и важность исследования.

Вторая глава посвящена разработке моделей, методов и алгоритмов построения цифровых двойников для РЦОД. Автор предлагает уникальный метод построения цифровых двойников, который позволяет учитывать параметры потоков данных и вероятностные изменения в работе системы. Глава содержит подробное описание функциональных требований к цифровым двойникам. Разработаны алгоритмы взаимодействия с проектировщиком через интерактивный интерфейс. В результате сформирована расширенная модель цифрового двойника.

Третья глава посвящена программной реализации предложенных методов и разработке специального программного обеспечения для создания цифровых двойников РЦОД и взаимодействия с ними. Автор демонстрирует высокую компетентность в программной инженерии, используя современные архитектурные решения и принципы объектно-ориентированного программирования для реализации предложенных алгоритмов. Приведённые диаграммы и описания классов подтверждают высокий уровень программной разработки. Автор не только предложил теоретическую модель, но и сумел её успешно реализовать, что существенно увеличивает прикладную ценность работы. Выводы главы подчеркивают успешную интеграцию всех компонентов цифрового двойника в единую систему.

Четвёртая глава посвящена верификации и опытной эксплуатации разработанного программного обеспечения. На примере экспериментов VM@N и SPD комплекса NICA автор демонстрирует адекватность и применимость разработанной модели цифрового двойника для решения задач проектирования РЦОД. Процесс верификации проводится в режиме реального времени, что подтверждает корректность работы модели и возможность использования разработанного программного обеспечения. Автором доказана применимость и практическая ценность моделей, методов и алгоритмов построения цифровых двойников для РЦОД в условиях реальной эксплуатации.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика по следующим пунктам:

Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта (п.2).

Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта (п.3).

Разработка специального математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта (п.5).

Методы и алгоритмы прогнозирования и оценки эффективности, качества, надежности функционирования сложных систем управления и их элементов (п.11).

По диссертации имеются следующие замечания:

1. Выбор структуры и определение параметров РЦОД является трудоемким процессом, при котором проектировщик оперирует большим количеством объектов. Поэтому необходимо усовершенствовать процедуру, позволяющую упростить процесс ввода и проверки корректности использованных данных при разработке и последующим применением цифрового двойника РЦОД.

2. Выбор конфигурации цифрового двойника РЦОД проводится на основе максимизации значения одного из используемых проектировщиком критериев. Это не в полной мере позволяет сбалансировать многокритериальную модель цифрового двойника РЦОД.

3. В качестве рекомендации стоит отметить необходимость проверки работоспособности разработанного специального программного обеспечения для построения цифровых двойников вычислительных инфраструктур не только для экспериментов физики высоких энергий на комплексе NICA, но и для других прикладных задач в различных областях науки.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Пряхиной Дарьи Игоревны.

Заключение

Диссертационная работа Пряхиной Дарьи Игоревны «Цифровые двойники для решения задач управления и развития распределенных центров сбора, хранения и обработки данных» является законченным актуальным исследованием, выполненном на высоком научном уровне. Автор получил новые результаты, имеющие теоретическую и практическую ценность. Полученные автором результаты достоверны. Работа аккуратно оформлена, написана с грамотным использованием общепринятых научных терминов.

По теме диссертационной работы опубликовано 4 научные публикации из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ.

Выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Пряхина Д.И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Диссертационная работа «Цифровые двойники для решения задач управления и развития распределенных центров сбора, хранения и обработки данных» рассмотрена, а отзыв утвержден на совместном заседании кафедр анализа конкурентных систем и информатика и процессы управления (протокол № 1/1765/2024 от 10.09.2024 г.).

Отзыв подготовил

Заведующий кафедрой «Информатика и процессы управления», д.т.н., проф.

Модяев А.Д.

Заведующий кафедрой «Анализ конкурентных систем», к.т.н., доц.

Артамонов А.А.

Доцент кафедры «Анализ конкурентных систем», к.т.н.

Проничева Л.В.

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

Почтовый адрес: 115409, г. Москва, Каширское шоссе, д. 31

Телефон: +7 495 788-5699, доб. 8414

Адрес электронной почты: aaartamonov@mephi.ru